⁸⁹⁷ «Iam igitur ostensum est quod causae essentialis rei, propter quas est esse rei in effectu, necesse est ut sint cum ea nec praecedant in esse sic ut possint removeri, remanente causato; hoc enim non potest concedi nisi in causis non essentialibus vel non propinquis» (Ivi, VI, 3., ed. Van Riet, vol. I, p. 303, ll. 57-60).

Omnis effectus qui evenit, evenit a causa respectu cuius suum esse est necessarium, sicut dicit AVICENNA, et probatur etiam. Si enim effectus aliquis evenit a causa, qua posita possit poni et non poni effectus, tunc causa illa est ens in potentia ut producat effectum, et indigebit aliquod educente eam de potentia ad actum, quod faciat eam actu causam; quare necesse est omnem causam causantem effectum esse talem, qua posita de necessitate ponatur effectus; et si illa causa sit effectus alterius, idem arguitur de ea. Ea enim fieret a tali causa, qua posita de necessitate ponatur, et sic procedendo usque ad causam omnium primam. Quare omnes effectus videntur procedere ex suis causis ita, quod ipsos necessarium est fore antequam fierent⁸⁹⁸.

La risposta a questa prima obiezione si concentra sul rapporto che lega una causa agente *ut in pluribus*, considerata, da un lato, in sé stessa e, dall'altro, in quanto non impedita, al proprio effetto.

Ad primum in oppositum dicendum quod causa effectus ut in pluribus, secundum se accepta, non est ad effectum necessaria; ipsa etiam accepta ut non impedita, impedibilis remanens, non est etiam ad effectum necessaria. Sed verum est quod causa ut in pluribus, accepta ut non impedita et ut in dispositione in qua causa, non est in potentia ut non causet effectum, non impedita et sic se habens; et sic intellexit AVICENNA quod omnis effectus respectu suae causae sit necessarius, quae necessitas, sicut prius visum est, non est nisi sicut omne quod est, esse necessarium quando est⁸⁹⁹.

Sigieri distingue due rispetti a partire da cui una causa agente *ut in pluribus* che opera in natura può essere considerata: 1) in sé stessa («secundum se accepta»); 2) in quanto non impedita («accepta ut non impedita»).

Considerata in sé stessa, la causa agente *ut in pluribus* non produce necessariamente il proprio effetto poiché essa è contraddistinta nella propria natura dalla possibilità di essere impedita. Anche considerata in quanto non impedita, una causa *ut in pluribus* non cessa di essere contingente, dal momento che la sua natura rimane impedibile («impedibilis remanens»). Ciò significa che anche quando non è impedita, una causa *ut*

⁸⁹⁸ *De Nec*, ed. Duin, p. 14, l. 9-p. 15, l. 21.

⁸⁹⁹ *De Nec*, IV, ed. Duin, p. 37, ll. 2-11.

in pluribus non conferisce al proprio effetto lo statuto modale della necessità: l'effetto prodotto da tale causa resta contingente e questo perché resta valida la tesi (DM).

Tuttavia, prosegue Sigieri, è pur vero che una causa *ut in pluribus*, quando non è impedita, non può non produrre il proprio effetto («non est in potentia ut non causet effectum»). Come è stato esplicitato nel § 11.5.5, tale necessità, legata all'assenza di impedimenti esterni, è appunto quella catturata dall'asserto «omne quod est, esse necessarium quando est»: si tratta, per Sigieri, della medesima necessità a cui si riferisce l'asserto avicenniano per cui ogni effetto è necessario in rapporto alla sua causa.

La cosiddetta “necessità avicenniana”, che qualifica, secondo Sigieri, la relazione tra la causa agente *ut in pluribus*, considerata in quanto non impedita, e il proprio effetto, non va confusa con la necessità, di tipo assoluto, con cui una causa per natura non-impedibile produce il proprio effetto. Solo il secondo tipo di necessità, che caratterizza le cause per natura non-impedibili, viene trasferito dalla causa all'effetto, conferendo a quest'ultimo uno statuto necessario, mentre il primo tipo di necessità caratterizza esclusivamente il nesso tra causa ed effetto, senza rendere l'effetto stesso, a sua volta, necessario.

Et quia causa ut in pluribus, posita ut non impedita, quamquam et tunc sit in potentia ut impediatur et non producat effectus, tamen ipsa non impedita non est in potentia ut possit non poni effectus, ea non impedita, ideo ad hoc quod causa ut in pluribus sit causa in actu causans effectum, non requiritur nisi remotio prohibentis nec eget aliquo per se aliquo per se educente eam de potentia ad actum, cum ipsa impedita non sit causa in potentia nisi per accidens⁹⁰⁰.

È possibile inoltre osservare come in queste righe, in continuità con *De Nec*, III, venga riproposta, seppur in forma estremamente sintetica, l'idea per cui la contingenza di una causa è determinata dalla possibilità di essere impedita che caratterizza la natura della causa stessa. Il fatto che una causa *ut in pluribus*, quando non è impedita, non possa non produrre il proprio effetto non compromette in senso assoluto la possibilità che tale causa venga impedita. Possibilità che, invece, è di diritto esclusa nel caso delle cause per sé non-impedibili.

Se, da un lato, Sigieri esclude che la rimozione dell'impedimento esterno renda necessaria una causa, dal momento che una causa necessaria è tale nella misura in cui essa manca, per sua natura, della possibilità di essere impedita, dall'altro, tale rimozione

⁹⁰⁰ Ivi, p. 37, ll. 11-18.

si configura come una condizione necessaria e sufficiente della realizzazione di un effetto da parte di una causa agente naturale *ut in pluribus* dal momento che, una volta rimossi gli eventuali impedimenti, questa non ha bisogno di alcunché che la conduca dalla potenza all'atto in quanto si trova nella condizione effettiva di realizzare il proprio effetto.

In consonanza con Averroè, il punto che il maestro brabantino ha a cuore risiede nell'idea per cui ciò che conferisce lo statuto modale ad una causa è la natura intrinseca (impedibile o non-impedibile) della causa stessa, e non ciò che dall'esterno pone o rimuove l'impedimento.

11.6.2. La risposta al quarto argomento in contrario

Il quarto argomento in contrario tocca uno dei punti cruciali del ragionamento sigieriano espresso in *De Nec.*, III, ovvero il carattere relativo dell'accidentalità degli effetti. In termini essenziali, l'argomento sostiene che, poiché nessun effetto risulta assolutamente (*simpliciter*) accidentale dal momento che la Causa Prima è causa per sé di tutti gli effetti, ne consegue che tutte le cose accadono in modo necessario. Tale argomento prende spunto dalla posizione espressa da Aristotele in *Metaph.*, VI, 3, 1027a 29-33⁹⁰¹: se non vi fossero enti accidentali, sarebbe vero che tutte le cose accadono secondo necessità.

Praeterea. Vult ARISTOTELES et suus COMMENTATOR *Sexto Metaphysicae*⁹⁰², quod, nisi esset ens per accidens, quod omnia essent necessaria; et hoc etiam apparet, quia causa ut in pluribus esset necessaria, nisi ei aliquid accideret. Nunc autem est ista quod nihil est ens per accidens simpliciter; licet enim aliquis effectus, relatus in aliquam causam eius particularem, proveniat ab ea per accidens, utpote concursu alterius agentis, vel per impedimentum contrarii vel ex indispositione materiae concurrente illi agenti, nihilominus tamen illa concurrentia relata in causam altioem quae ad plura se extendit, ab ea tamquam a causa per se unita inveniuntur, cui causae neutrum illorum concurrat. Quod si omnia essent necessaria, si non esset ens per accidens, ut dicit ARISTOTELES, ut visum est, et nihil est ens per accidens simpliciter, ut dictum est et patebit solvendo quaestionem: tunc videtur quod omnes

⁹⁰¹ Cfr. Aristotele, *Metaph.*, VI, 3, 1027a 29-32

⁹⁰² Il riferimento è al Commento Grande di Averroè alla *Metafisica* di Aristotele: cfr. Averroes, *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII. Cum Averrois Cordubensis in eosdem Commentariis, et Epitome*, VI, f. 150v I-K.

effectus habeant aliquam causam per se ex qua necessario sequantur, licet referendo in aliquam causam, quidam eorum procedant a causa per accidens, et quidam a causa ut in pluribus. Sed, sicut videtur, utrosque referre est in aliquam causam necessariam⁹⁰³.

⁹⁰³ *De Nec*, ed. Duin, p. 16, l. 52-p. 17, l. 70. Intorno alla nozione di *causa per accidens*, che compare in questo passo, Sigieri si sofferma in *QM* [V], V, q. 11. A differenza di Tommaso in *In Met.*, V, lect. 2 (§ 4.6.4), Sigieri distingue ben quattro sensi in cui una causa può esser detta *per accidens*. In un primo senso, si dice *causa per accidens* in relazione all'effetto ciò che è accidentale rispetto alla causa per sé dell'effetto stesso: ad esempio, il bianco è causa per accidente della statua poichè lo scultore, che è causa per sé della statua, è bianco («Uno modo dicitur causa per accidens effectus illudquod accidit causae per se, ut album per accidens est causa statuæ quia accidit statuario qui est causa per se eius. Et cum casus sit causa per accidens, illud quod est sic causa per accidens non est casus quia nihil facit ad effectum» *QM* [V], V, q. 11, ed. Dunphy, p. 261, ll. 78-82). Questo primo senso di causa per accidente coincide con quello la nozione di causa per accidente *ex parte causae* enucleato da Tommaso in *In Phys.*, II, lect. 8 (ed. Maggiolo, p. 103, l. 214). In un secondo senso si dice che qualcosa è “causa per accidente” di un effetto quando possiede un ordine necessario rispetto all'effetto, pur non essendo causa per sé dell'effetto stesso. In questo caso, Sigieri si riferisce alla causa come *removens prohibens*. Sulla scia di *In Met.*, V, lect. 2, viene riproposto l'esempio di una colonna che sorregge una pietra: ciò che muove la colonna è causa per sé della rimozione della colonna stessa e, al contempo, *causa per accidens* del movimento della pietra, dal momento che il suo fine consiste solamente nello spostamento della colonna («Secundo modo dicitur aliquid per accidens causa, ex parte effectus attendendo accidentalitatem, ut quando aliquid est causa alicuius per se et ipsum effectum per accidens concomitatur aliud, tunc primum est causa istius per accidens. Illud autem concomitans effectum per se potest habere ordinem necessarium ad ipsum, et sic removens prohibens est causa per accidens motus lapidis deorsum: qui enim removet columnam, per se est causa remotionis huius prohibentis et istam remotionem consequitur necessario motus lapidis deorsum; et ideo removens prohibens est causa per accidens huius motus. Et quod sic est causa per accidens adhuc non est casus: motus enim lapidis deorsum non est a removente prohibens casualiter» Ivi, p. 261, ll. 84-94). In un terzo senso può dirsi causa per accidente di un effetto ciò che accade di rado e in concomitanza con l'effetto stesso: ad esempio, lo scavare una fossa è causa *per accidens* della scoperta del tesoro poichè di rado accade che, scavando una fossa, si trovi un tesoro. Un altro esempio avanzato da Sigieri è quello del costruttore che è causa *per se* della casa, ed è causa *per accidens* della discordia che si genera a causa della costruzione della casa stessa. Ed è in questo terzo senso, precisa Sigieri, che caso e fortuna possono essere considerati come *causae per accidens* («Potest etiam aliquid concomitare effectum per se non necessario nec semper, sed quandoque et accidentaliter et in paucioribus, et tunc quod est causa per se effectus, est causa per accidens concomitantis. Et haec est causa per accidens quae est casus et fortuna: ut fossio sepulchri est causa sepulchri et quia illud aliquando concomitatur inventio thesauri, ideo est causa per accidens sicut casus inventionis thesauri. Similiter qui facit domum, per se est causa domus, et quia quandoque domum factam concomitatur interfectio alicuius ex domo, ideo illius interfectionis est causa per accidens, quae est casus: unde casus et fortuna sunt causae per accidens alicuius, quae quidem sunt causae per se alterius quod aliquid facit ad effectum accidentalem; sed non semper est casus sic, quia tunc numquam esset casus nisi causa per se haberet suum effectum; sed hoc est falsum, sive habeat intentum sive non, dummodo accidat non intentum; et sic per accidens causa non intenti est casus vel fortuna» Ivi, p. 261, ll. 95-08). Il quarto senso, a ben considerare, non è altro che il risultato della composizione tra il primo e il terzo significato di *causa per accidens* («Quarto modo est per accidens aliquid quando est accidentalitas in comparatione effectus ad causam. Et hic oportet concurrere duo: primo, quod habeat ordinem ad effectum; ex quo tamen est causa accidentalis, oportet quod sit concursus effectuum, et si talis effectus non contingat sicut semper nec sicut frequenter, tunc est a casu. Unde differt aliqua duo comparare ad invicem sicut accidentia, et comparare effectum causalem ad causam per accidens, sicut album esse musicum accidentaliter et invenire thesaurum ex fossione» Ivi, p. 261, l. 9- p. 262, l. 16). A dire il vero, già in *QP*, II, q. 9 Sigieri enuclea tre sensi in cui può essere assunta la nozione di “causa per accidente”: «Non intelligimus quod sit accidens agenti per se, sicut album accidit aedificatori, qui aedificat per se. Et ratio huius est: fortuna facit aliquid ad effectum, non tamen sufficiens est ad hoc; sed illud quod accidit agenti per se, non facit aliquid ad effectum; ideo non est per accidens

La risposta di Sigieri a questo argomento insiste proprio sul carattere non assoluto del *per accidens*: l'esito deterministico sarebbe inevitabile se e solo se non vi fosse alcun effetto accidentale in relazione alle cause intermedie attraverso le quali la Causa Prima produce i suoi effetti («per quas Causa Prima effectus suos producit»), e non solo in relazione alla Causa Prima stessa. L'accidentalità degli effetti viene dunque salvaguardata a livello delle cause intermedie.

Nella sua risposta Sigieri, a differenza di Tommaso, non fa alcun riferimento alla distinzione tra cause prossime e cause remote, limitandosi a parlare genericamente di cause intermedie («respectu causarum mediarum»).

Ad quartum dicendum quod ad hoc quod omnia evenirent necessario etiam respectu Causae Primae et totius connexionis causarum et habitudinis praesentium, exigeretur quod nihil esset ens per accidens, non tantum in respectu Causae Primae, et quod non tantum Causa Prima esset non impedibilis causa, immo etiam quod non posset esse accidens impedimentum respectu causarum mediarum, per quas Causa Prima effectus suos producit, ut dictum prius est⁹⁰⁴.

La soluzione di Sigieri a questo argomento si colloca sulla scia tracciata da Tommaso: solo se l'accidentalità degli effetti venisse meno, non solo in rapporto alla Causa Prima, ma anche in rapporto alle cause intermedie, allora sarebbe vero che tutte le cose accadono in modo necessario. Anche in questo frangente Sigieri torna a ribadire che la non-impedibilità della Causa Prima non implica la necessità di tutti gli effetti dal momento che essa opera attraverso cause impedibili, ossia contingenti, ma comporta solamente che non può esserci nessun effetto accidentale rispetto alla stessa Causa Prima.

L'intento manifesto di Sigieri in queste righe è quello di coniugare la realtà effettiva dell'effetto *per accidens*, che è tale esclusivamente in relazione alle cause intermedie, con l'universalità e l'onniinclusività dell'ordinamento provvidenziale divino. Come si è appurato nella Prima Parte (§§ 2.3.4; 3.3; 6.3; 7.6), il medesimo intento è riscontrabile

dicto modo. Nec etiam dicitur fortuna causa per accidens propter hoc, quia causa producit effectum cui aliquid accidit, sicut faciens domum causat domum, et discordia accidit domui et lis: aedificator est causa per accidens istius discordiae, sicut dicunt; sine dubio verum est quod aedificator est causa quae est fortuna istius accidentis. Sed universali ratione non dicitur fortuna causa per accidens illo modo. Probatio: si causa per deficiat a suo effectu, casus est; et tamen non est ibi accidens aliquid effectum; ergo non fuit universalis ratio fortunae, immo universalis ratio fortunae est, quod effectus accidat suae causae» (*QP*, II, q. 9, ed. Zimmermann, p. 164, ll. 48-61). Sulla nozione di *ens per accidens*, e dunque di effetto accidentale, torneremo a riflettere nel § 13.5.